Qui veult belles dames acquerre,
Preigne visaige d'Angleterre ⁴,

je ⁵ vous respons qu'en une dame a plusieurs beautés : bien est vray qu'il y a de belles dames en Angleterre, aussi a il en France, et de bien gentes. Si ⁶ croyez, sire herault, que ceste matiere est bien grande, et m'en rapporte a Paris, le filz du ⁷ roi Priam, a juger de la beauté des dames ; et plus n'en dis, et atant m'en depporte.

15. Item, quant a ce que dites que avez *belles chasses* ⁸ et si grant quantité de parcz que merveilles, tous plains de venoison ⁹, je vous respons que prendre une beste en parc n'est point chasse ; et dis que chasse est quant une beste sauvaige a son liberal arbitre de fouyr par boys et par forestz, ainsi que sa nature lui donne ; et quant homme par son industrie, a force de chiens et de levriers, par force la peut conquerir, lors voit on la perfection des chiens, la vaillance des levriers et ¹⁰ la diligence de l'homme ; je

¹ A B en, I eu. — ² I mais. — ³ A B I oppinatiz. — ⁴ *Ces deux vers et les mots* et dites *manquent dans A et sont ajoutés en marge dans B.* — ⁵ C et je. — ⁶ A B I Et. — ⁷ C au. — ⁸ C ajoute en Angleterre. — ⁹ C venoisons. — ¹⁰ A B omettent et.

dis que c'est vraye chasse, et en appelle bien le conte Phebus a tesmoing. Maiz prendre une beste¹ en parc n'est pas chasse, car ja est elle prinse, puy qu'elle est en parc; et n'est pas de merveille si les dames d'Angleterre les tuent o l'arc, car il fault que les pouvres bestes viengnent la ou l'on les veult avoir, et elles ne font que tournoier par mesmes² leurs parcz, qui ne se doit appeller chasse; peut estre que ce soit aucun esbat, mais chasse non.

16. Item, sire herault, vous faites merveillez de vous vanter des parcz qui sont en Angleterre; je vous pry, dites moy se vous avez telz parcz et de si grant magnificence comme sont³ ceulx de France: savoir est comme le parc du bois de Vincenes, le parc de Lesignan, le parc de Hesdin, et plusieurs autres⁴ qui sont fermés a haultz murs comme villes fermées. Et ce sont la⁵ parcz pour roys et pour princes. Il est bien vray que vous avez en Angleterre bien largement des⁶ parcz, mais ilz ne sont fermez que d'un petit foussé, d'une haye ou d'un palliz, ainsi que sont les vignes et les pasturaiges de France, fors le parc de Wyn-desore⁷; et, en effect, ce ne sont que parcz de villages. Si ne fust⁸ ja mestier d'en faire si grant vantance.

17. Item, sire herault, je dy que nous avons toutes les bestes sauvaiges que vous avez, comme cerfz, chevreux et dains; maiz nous avons beaucoup plus de bestes⁹ pour chacer, car nous avons sangliers, ce sont porcz noirs et sauvaiges; et avons loups et loupxerviers¹⁰, et vous n'en avez point. Et sachez que ce sont bestes cruelles, et qu'il fault gens de hault¹¹ couraige a les conquerir. Si appert par les choses susdites que nous avons trop plus belles et plus¹²

¹ C omet une beste. — ² C parmy. — ³ C omet sont. — ⁴ Ici C I intercalent sans signes et B en les soulignant à l'encre rouge et en les reproduisant en marge, les mots suivants: Soyent nommez tous les parcs fermés a mur qu'on saura trouver en France. — ⁵ C I Et cella sont. — ⁶ C I de. — ⁷ A B I Oynezor. — ⁸ C fut. — ⁹ C ajoute sauvaiges. — ¹⁰ A B loupxervieres, I louppiners. — ¹¹ I grant — ¹² I omet et plus.

plaisantes chasses que vous n'avez, car nous avons ce que vous avez et beaucoup plus,

18. Item, sire herault, vous vous vantez de *beau' deduit*, et je vous monstre que nous avons tout le beau deduit que vous avez, soit de gibier² ou d'oyseaulx, de lievre; et si avons plus, car nous avons³ grosses perdris, autrement dit goeches; et avons aussi des faisans bien largement, et vous n'en avez point; et croyez que ce sont oyseaulx delicieux et plaisans pour bouches de roys et de princes.

19. Item, nous avons des autours et tierceletz qui croissent ou royaume de France, et sont cause du deduit et de la⁴ plaisance du gibier, et vous n'en avez point, si ne viennent d'autruy royaume. Et pour ce, soit de plaisance de chasse et de gibier, vous n'en approuchez en riens le royaume de France. Et dites ou seurplus de VAILLANCE tout ce qu'il vous plaira, et a tout je vous respondray a mon pover.

Le herault d'Angleterre parle de VAILLANCE⁵.

20. Dame Prudence, je dis que pour VAILLANCE, le royaume d'Angleterre vous devez approucher d'Onneur devant tous royaumes crestiens, et le vous monstreray tant par les vaillances faictes *du temps passé* que des vaillances faictes *du temps moien*, dites de memoire d'omme, que des vaillances *du temps present*.

Du temps passé.

21. Dame Prudence, vous savez que de ce noble royaume d'Angleterre saillit l'empereur Constantin, et par les Romains fut mandé querir jusques en Angleterre, lequel fut obey et regna en grant honneur comme empereur universal. Maximianus, qui fut si noble chevalier et conquist les Gaules et les Lombardies, fut du royaume d'Angle-

¹ C omet beau. — ² AB gibber. — ³ C omet avons. — ⁴ C omet la. — ⁵ Cette rubrique et les suivantes manquent dans C. Dans I les paragraphes 20 et 21 sont transposés.

terre. Et si fut le roy Artus qui fu si vaillant de sa personne et si grant conquereur que, pour ses grans vaillances, est en nombre l'un des neuf preux de son temps. Il fit la Table Ronde, qui fu chose de si grant honneur, et ou il y eut de si vaillans chevaliers, et qui feirent tant de si haulx faitz, que les romans¹ en sont encores par tout l'univers monde, et en sera d'eulx memoire perpetuel. Et ainsi appert que du temps passé les vaillans ont esté d'Angleterre, et que nul a Angleterre ne se peut ny ne se² doit comparer, et que c'est le royaume qui devant tous se doit approucher d'Onneur.

Du temps moien.

22. Or parlons du temps moien, dit de memoire d'omme. C'est chose bien certaine que France, qui anciennement se appelloit Gaules, est une des plus fortes naciones de Crestianté. Or voions les batailles que les Anglois ont gagné sur eulx de memoire d'omme : la grant bataille de Cressé³ qui fut a l'entencion des Anglois; la bataille de Poitiers ou fut prins le roy de France Jehan⁴ et enmené en Angleterre par les Anglois; et de neufve memoire la très grande et honorable bataille de Gincourt ou mourut tant de noblesse, et si grant nombre des seigneurs du sanc de France furent prins; la bataille de Cravant⁵, la bataille de Vernueil ou Perche⁶ et plusieurs autres; et tout a l'entencion des Anglois. Si diz, dame Prudence, que tel royaume doit on priser ou croist si vaillans combatans; et puis qu'ilz sont si victorieux sur la plus forte nacion de Crestianté, on les doit bien priser et approucher d'Onneur.

Du temps present.

23. Item, or disons du temps present. Le royaume d'Angleterre n'est pas si grant que est⁷ le royaume de France

¹ C rommains. — ² C ny si, I puent ne. — ³ A I Crisse. — ⁴ C nommé Jehan. — ⁵ I omet la bataille de Cravant. — ⁶ A B I omettent ou Perche. — ⁷ I omet est.

et si ont guerre les Anglois o le roy de France, o le roy d'Espagne, o le roy de Dampnemarche et o le roy d'Escoce qui est au ¹ dedans de l'isle d'Angleterre. Et ainsi ont guerre a quatre roys. Et aussi ont guerre mortelle o les Irois et Hirlandois; et n'y a gueres plus ² que une veue de mer a passer d'Angleterre en Hyrlande; et toutesvoyes, dame Prudence, ilz fournissent a tous les seigneurs dessus nommez, et n'est royaume fors Angleterre qui ³ pourroit ⁴ porter un tel faiz. Si ⁵ peut on bien veoir evidentment la grant puissance du dit royaume d'Angleterre et la grant vaillance des ⁶ Anglois qui fournissent a tant de roys.

24. Item, et y a plus, car ilz sont les plus richement et les plus ⁷ grandement montez a la mer de beaulx et puissans navires que nacion de Crestianté; et par ainsi sont ilz roys de la mer, car nul ne peut a eulx resister. Et qui se trouve le plus fort a la mer se peut dire roy de la mer ⁸. Et pour ce que par terre et par mer ilz ont si grant et si haulte puissance, tous diz victorieux et que nul ne se peut a eulx comparer, je dis que on ne les pourroit trop honnourer et priser, et trop près d'Onneur approucher.

25. Item, pour les raisons dessus dictes, dame Prudence, appert, tant du temps passé, moien que present, que vostre question est solue, et que vous devez approucher d'Onneur le royaume d'Angleterre devant tous autres. — Et atant se taist ledit herault.